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 I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

Căn cứ Kế hoạch số 157/KH-CĐSL ngày 24/6/2022 của Trường Cao đẳng 

Sơn La về kế hoạch năm học 2022-2023; 

Căn cứ quy chế Công tác HSSV ban hành kèm theo Quyết định số 

295/QĐ-CĐSL ngày 20/05/2021 của Trường Cao đẳng Sơn La; 

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng kế hoạch Công tác HSSV năm học 

2022 - 2023 cụ thể như sau: 

 II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Công tác HSSV là một trong những công tác trọng tâm của Nhà trường, 

nhằm bảo đảm thực hiện mục tiêu đào tạo con người phát triển toàn diện, có đạo 

đức, trí thức, sức khỏe, thẩm mỹ và nghề nghiệp, hình thành và bồi dưỡng nhân 

cách, phẩm chất và năng lực của công dân; đáp ứng nhu cầu của sự nghiệp xây 

dựng và bảo vệ tổ quốc. 

- Là căn cứ để phòng Công tác HSSV và các khoa, giáo viên chủ nhiệm 

các lớp xây dựng kế hoạch công tác HSSV cụ thể phù hợp với tình hình thực 

tế của đơn vị được thực hiện thống nhất trong toàn trường với yêu cầu đảm bảo 

xây dựng trường học an toàn, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ giáo dục, đào tạo 

toàn diện đối với HSSV . 

- Việc xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện Kế hoạch Công 

tác HSSV năm học 2022 - 2023 phải dược tiến hành nghiêm túc, phù hợp, đạt 

hiệu quả giáo dục cao. 

III. NHIỆM VỤ VÀ BIỆN PHÁP 

1. Nhiệm vụ 

1.1. Nhiệm vụ chung 

Căn cứ tình hình thực tế năm học 2022 -2023 Nhà trường tập trung 

thực hiện 05 nhiệm vụ Công tác HSSV trọng tâm, giao cho Phòng công tác 

HSSV chủ trì phối hợp với các khoa chuyên môn và Đoàn thanh niên, Hội sinh 

viên triển khai thực hiện 

1.2. Nhiệm vụ cụ thể 

- Thực hiện công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, kỹ 
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năng sống, kỹ năng mềm, kỹ năng tự bảo vệ bản thân cho HSSV. 

- Tăng cường công tác quản lý HSSV, đặc biệt quan tâm đến quản lý 

HSSV tại cơ sở. 

- Triển khai hiệu quả các hoạt động hỗ trợ nhằm thúc đẩy phát triển các 
năng lực cá nhân và bảo đảm quyền lợi của HSSV. 

- Giải quyết đầy đủ, đúng hạn các chế độ chính sách đối với HSSV. 

- Tập trung triển khai tốt công tác phòng, chống dịch bệnh tại nhà 

trường; Thực hiện công tác y tế trường học theo đúng quy định pháp luật hiện 

hành của nhà nước. 

- Triển khai thực hiện công tác hợp tác quốc tế, đặc biệt với 9 tình Bắc 

Lào. 

2. Biện pháp 

2.1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng. 

- Quán triệt thực hiện nhiệm vụ các nội dung trong Hướng dẫn số 60- 

HD/BTGTU ngày 13/07/2022 của Ban Tuyên giáo tỉnh ủy Sơn La về Hướng 

dẫn Bồi dưỡng chính trị hè 2022 cho đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo 

dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa của HSSV; Công văn số 

1383/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày 18/7/2022 của Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội tỉnh Sơn La về việc tổ chức bồi dưỡng hè năm 2022 cho đội ngũ 

giáo viên và sinh hoạt chính trị đầu khóa cho HSSV giáo dục nghề nghiệp. 

- Lập kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện tuần sinh hoạt chính trị đầu 

khóa, phối hơp  với các đơn vị liên kết quản lý HSSV tham gia học tập, đảm 

bảo100% HSSV được học tập có chất lượng. 

- Tiếp tục công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động HSSV chấp hành 

nghiêm túc Chị thị, Nghị quyết của đảng, pháp luật của Nhà nước; Tăng cường 

giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống, chống những biểu hiện suy thái về 

phẩm chất đạo đức, lối sống trong HSSV. 

- Tăng cường ý thức trách nhiệm và vai trò của HSSV trong thực hiện nội 

quy, quy chế nhà trường. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật, giáo dục kỹ 

năng sống, kỹ năng mềm, kỹ năng tự bảo vệ bản thân cho HSSV, tư vấn và 

truyền thông về giáo dục pháp luật, giáo dục sức khỏe, vệ sinh cá nhân, vệ sinh 

môi trường; giáo dục dân số, giáo dục chuyển đổi hành vi về xây dựng gia đình 

và phòng, chống bạo lực gia đình, giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành 

niên, Phòng chống HIV/AIDS. 

- Tăng cường hoạt động đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường với HSSV. 

Tiếp tục hoàn thiện quy tắc ứng xử văn hóa học đường đối với cán bộ, giảng viên 

và HSSV. 

- Tăng cường phối hợp với gia đình và xã hội trong công tác giáo dục 

HSSV. Chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trong công tác giáo dục 



3 

HSSV. 

- Tăng cường công tác tuyên dương, vinh danh các tấm gương  HSSV tiêu 

biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương,  đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh; HSSV nghèo vượt khó, tham gia tích cực công tác xã hội, tình 

nguyện. 

2.2. Công tác Quản lý HSSV, rèn luyện đối với HSSV 

- Tăng cường công tác quản lý HSSV nội, ngoại trú, tổng hợp tình hình và 

báo cáo Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội theo quy định. 

- Chỉ đạo các đơn vị, tổ chức đoàn thể trong trường và các đơn vị liên kết 

đào tạo triển khai có hiệu quả tốt công tác giáo viên chủ nhiệm, duy trì sĩ số 

HSSV; quản lý HSSV nội, ngoại trú, VHVN-TDTT, y tế trường học, hợp tác 

quốc tế, phòng chống các tệ nạn xã hội, phòng chống cháy nổ, bảo vệ tài sản và 

tính mạng của HSSV, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn trong trường và  

các đơn vị liên kết đào tạo theo quy định. 

- Chỉ đạo các đơn vị phối hợp quản lý tốt sĩ số HSSV trên lớp, báo cáo số 

lượng HSSV tăng, giảm hàng tháng đúng thời gian quy định, duy trì sĩ số HSSV 

thường xuyên đạt 95% trên lớp 

- Tăng cường các biện pháp phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự trường học, 

phòng chống âm mưu kích động, lôi kéo HSSV tham gia các hoạt động vi phạm 

pháp luật, ảnh hưởng đến an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện có 

hiệu quả công tác quản lý, tuyên truyền giáo dục và phối hợp ngăn chặn hiệu 

quả tình trạng HSSV đánh nhau trong và ngoài trường học. Chủ động đề xuất và 

thực hiện các giải pháp xây dựng trường học an toàn, phòng chống bạo lực học 

đường phấn đấu không có HSSV vi phạm các nội quy, quy định của nhà trường,  

vi phạm pháp luật, mắc các tệ nạn xã hội hoặc có những hoạt động xấu bởi các 

thế lực phản động. Thực hiện đánh giá kết quả rèn luyện HSSV hàng kỳ, năm 

học và khóa học đúng thời gian quy định 

- Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng; kỷ luật; xét điểm rèn luyện, 

xét cấp học bổng khuyến khích học tập đối với HSSV theo đúng quy định của 

nhà trường 

2.3. Công tác tư vấn, hỗ trợ HSSV. 

- Chỉ đạo ban tư vấn, hỗ trợ HSSV tham mưu cho Hiệu trưởng về công tác 

tư vấn, hỗ trợ HSSV.  

- Xây dựng Quy định về công tác tư vấn, hỗ trợ HSSV; Tổ chức hoạt động 

theo quy chế, quy định của nhà trường và pháp luật của Nhà nước. 

- Tham mưu xây dựng các hoạt động tư vấn, kế hoạch tổ chức dịch vụ hỗ 

trợ người học. Giám sát, báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động tư vấn, hỗ trợ 

HSSV như: 

+ Tư vấn về công tác HSSV, chế độ chính sách, y tế học đường 

+ Tư vấn về học tập, nghiên cứu khoa học 
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+ Tư vấn về các lĩnh vực tâm lý, đời sống HSSV 

+ Tư vấn về các hoạt động xã hội, phong trào đoàn thể 

+ Tư vấn về hướng nghiệp, giới thiệu việc làm 

+ Hỗ trợ HSSV về các dịch vụ được nhà trường cung cấp trong quá trình 

sinh hoạt, học tập,  rèn nghề, thực tập, tiếp xúc các đơn vị tuyển dụng lao động. 

2.4. Giải quyết đầy đủ, đúng hạn các chế độ chính sách đối với HSSV 

Thực hiện tốt các chế độ chính sách của Nhà nước liên quan đến HSSV. 

Tổ chức giới thiệu, lồng ghép các biện pháp cung cấp đầy đủ thông tin liên quan 

đến chương trình tín dụng cho HSSV theo các văn bản của Nhà nước và địa 

phương như: 

- Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/08/2021 của Chính phủ Quy định 

về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục 

quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ 

trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;  

- Quyết định số 53/2015/QĐ-TTG ngày 20/10/2015 của thủ tướng chính 

phủ về chính sách nội trú đối với học sinh, sinh viên (HSSV) học cao đẳng, 

trung cấp 

- Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 quy định chính sách ưu 

tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc 

thiểu số rất ít người;  

- Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định 

về chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh hoạt đối với sinh viên sư 

phạm. 

- Quyết định số 194/2001/QĐ-TTg ngày 21/12/2001 của Thủ tướng Chính 

phủ về điều chỉnh mức học bổng chính sách và trợ cấp xã hội đối với học sinh, 

sinh viên là người dân tộc thiểu số học tại các trường đào tạo công lập quy định 

tại Quyết định số 1121/1997/QĐ-TTg ngày 23/12/1997 của Thủ tướng Chính 

phủ. 

- Nghị quyết số 124/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Sơn La về chính sách khuyến khích nâng cao chất lượng dạy và 

học trong hoạt động giáo dục và đào tạo tỉnh Sơn La 

- Nghị định số 84/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ Quy định 

chi tiết một số Điều của Luật giáo dục 2019. 

- Quyết định số 57/2015/QĐ-TTg ngày 16/11/2015 của Thủ tướng Chính 

phủ về chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên. 

2.5. Công tác y tế trường học 

- Phối hợp với ngành Y tế địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền 

phòng, chống các dịch bệnh trong trường học đặc biệt là dịch Covid - 19. Tham 

gia và tổ chức các hội nghị, hội thảo, tập huấn các cấp về chuyên môn, nghiệp 
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vụ y tế trường học cho HSSV . 

- Đảm bảo môi trường Nhà trường xanh, sạch, đẹp, an toàn. 

- Tổ chức khám sức khỏe đầu năm học, khóa học cho cán bộ, giảng viên, 

HSSV. 

- Củng cố, phát triển, kiện toàn, xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, đánh 

giá tình hình thực hiện và tăng cường hiệu quả hoạt động y tế trường học theo 

các quy định về công tác y tế trường học tại các cơ sở giáo dục. 

2.6. Công tác hợp tác quốc tế 

- Tăng cường mối quan hệ công tác, ngoại giao giữa nhà trường với các 

đơn vị trong, ngoài tỉnh; Tăng cường công tác đào tạo LHS Lào, Quản lý tốt 

LHS Lào học tại trường. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hợp tác quốc tế. Xây đựng kế 

hoạch tổ chức tuyên truyền tuyển sinh đối với LHS về học tập tiếng Việt theo 

diện tự túc tại trường. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám hiệu 

- Chỉ đạo Phòng Công  tác HSSV tham mưu xây dựng Kế hoạch công 

tác HSSV năm học 2022 - 2023 để triển  khai thực hiện và tham mưu báo cáo 

kết quả vào cuối năm học 2022 - 2023 

- Chỉ đạo các khoa chuyên môn căn cứ kế hoạch của nhà trường xây 

dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị và thực hiện chế độ báo cáo đúng thời hạn. 

2. Phòng Công tác HSSV 

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch, tham mưu cho Lãnh đạo nhà trường triển 

khai thực hiện. 

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, các Phòng chức năng, 

giáo viên chủ nhiệm các lớp triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch; đôn đốc, 

kiểm tra, đánh giá  kết quả thực hiện Kế hoạch; báo cáo Lãnh đạo nhà trường và 

Vụ công tác HSSV vào cuối năm học. 

- Thực hiện nhiệm vụ quản lý, giáo dục HSSV thông qua việc phối hợp 

giữa gia đình, Nhà trường và xã hội; thường xuyên nắm bắt diễn biến tư tưởng 

của HSSV để có biện pháp quản lý, giáo dục thích hợp và đạt hiệu quả cao. 

- Chỉ đạo Tổ y tế triển khai các nhiệm vụ cụ thể đối với công tác y tế học 

đường. 

- Phối hợp với Công an tỉnh Sơn La tổ chức Hội nghị tuyên tuyền phổ 

biến  pháp luật cho HSSV toàn trường. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý HSSV nội, ngoại trú. 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác hợp tác quốc tế, nhất là công tác tuyên 

truyền tuyển sinh. 
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2. Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên 

- Tuyên truyền rộng rãi nội dung Kế hoạch trên Đài Truyền thanh nội bộ. 

- Chủ trì tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao ngoài giờ lên lớp thu 

hút HSSV tham gia. 

- Triển khai công tác vệ sinh khu vực tự quản nhằm đảm bảo vệ sinh môi 

trường học đường xanh, sạch, đẹp. 

3. Khoa cơ bản 

- Tham mưu triển khai các nhiệm vụ cụ thể đối với công tác giáo dục thể 

chất và thể thao. 

4. Các Khoa quản lý người học 

- Quán triệt nội dung Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giảng viên, HSSV 

thuộc đơn vị. 

- Căn cứ Kế hoạch của Nhà trường, xây dựng Kế hoạch cụ thể của đơn 

vị và thực hiện chế độ báo cáo đúng thời hạn (thực hiện theo TTQT Công tác 

HSSV của phòng CTHSSV). 

5. Trung tâm GDTX các huyện. 

 - Phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung trọng tâm trong Kế hoạch 

Công tác HSSV của Trường Cao đằn Sơn La như: 

+ Công tác giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cho HSSV. 

+ Giải quyết đầy đủ, đúng hạn các chế độ chính sách đối với HSSV. 

+ Tăng  cường  công  tác  quản  lý,  giáo  dục  TTCT, đạo  đức lối sống, 

kỹ năng sống, kỹ năng mềm, kỹ năng tự bảo vệ bản thân cho HSSV. 

+ Công tác quản lý học tập và rèn luyện đối với HSSV.  

Trên đây là Kế hoạch Công tác HSSV năm học 2022 - 2023, yêu cầu các 

đơn vị và cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện, đề nghị Trung tâm GDTX các 

huyện phối hợp thực hiện./. 
 

Nơi nhận:  
- Ban Giám hiệu (Chỉ đạo); 

- Các đơn vị trực thuộc (Thực hiện); 

- Trung tâm GDTX  các huyện (Phối hợp); 

- Đoàn TN, Hội Sinh viên (Phối hợp); 

- Lƣu: VT, CTHSSV. 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân  Thắng 
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